
Приказ Национального агентства развития квалификаций от 21 марта 2022 г. N 35/22-ПР "Об утверждении и

23.01.2024 Система ГАРАНТ 1/12

Приказ Национального агентства развития квалификаций от 21 марта 2022 г. N 35/22-ПР 
"Об утверждении и исключении наименований квалификаций и требований к 

квалификациям в строительстве" (с изменениями и дополнениями)

В соответствии с пунктом 4 статьи 6 Федерального закона от 3 июля 2016 г. N 238-ФЗ, 
подпунктом "б" пункта 17 Положения о разработке наименований квалификаций и требований к 
квалификации, на соответствие которым проводится независимая оценка квалификации, 
утвержденного приказом Минтруда России от 12 декабря 2016 г. N 726н, приказами Минтруда 
России от 5 октября 2021 г. N 673н "Об утверждении профессионального стандарта "Специалист 
технического заказчика", от 21 октября 2021 г. N 747н "Об утверждении профессионального 
стандарта "Специалист по организации строительства" приказываю:

1. Утвердить одобренные Национальным советом при Президенте Российской Федерации по 
профессиональным квалификациям (протокол от 10 марта 2022 г. N 62) наименования 
квалификаций и требования к квалификациям, подготовленные Советом по профессиональным 
квалификациям в строительстве (приложение N 1).

2. Исключить из Реестра сведений о проведении независимой оценки квалификаций 
утратившие актуальность наименования квалификаций и требования к квалификации, 
закрепленные за Советом по профессиональным квалификациям в строительстве (приложение N 2).

3. Департаменту систем оценки квалификаций (А.С. Перевертайло) внести соответствующие 
изменения в Реестр сведений о проведении независимой оценки квалификаций https://nok-nark.ru.

4. Департаменту информационных технологий (М.А. Щербакову) разместить на сайте АНО 
НАРК https://nark.ru информацию об утверждении и исключении наименований квалификаций и 
требований к квалификациям в строительстве.

5. Срок: 22 марта 2022 г.
6. Настоящий приказ вступает в силу с даты его подписания и действует до 1 марта 

2028 г. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения, возникшие с 1 марта 
2022 г.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор А.Е. Шадрин

Приложение N 1
к приказу АНО НАРК

от 21.03.2022 N 35/22-ПР



Приказ Национального агентства развития квалификаций от 21 марта 2022 г. N 35/22-ПР "Об утверждении и исключении наименований квалификаций и

23.01.2024 Система ГАРАНТ 2/12

Наименования квалификаций и требования к квалификациям, на соответствие которым проводится независимая оценка квалификации, 
представленные Советом по профессиональным квалификациям в строительстве

Номер 
квали-
фика-
ции в 
реестре 
сведе-
ний о 
прове-
дении 
неза-
виси-
мой 

оценки 
квали-
фика-
ции 1

Наименова-
ние 

квалифика-
ции

Наименова-
ние и 

реквизиты 
профессио-
нального 

стандарта, на 
соответствие

, которому 
проводится 
независимая 

оценка 
квалифика-

ции

Уровень 
(подуро-
вень) 

квалифи-
кации в 
соответс-
твии с 
профес-
сиональ-
ным 

стандар-
том

Положения профессиональных 
стандартов

Квалифика-
ционное 

требование, 
установлен-

ное 
федераль-

ным 
законом и 
иным 

норматив-
ным актом 
Российской 
Федерации, 
и реквизиты 
этого акта

Перечень 
документов, 
необходимых 

для 
прохождения 
профессиона-

льного экзамена 
по 

соответствую-
щей 

квалификации

Срок 
действия 
свидете-
льства о 
квали-
фикации

Дополнитель-
ные 

характерис-
тики (при 

необходимос-
ти): 

профессии 
рабочего, 
должности 

руководителя, 
специалиста и 
служащего в 
соответствии 
с ЕТКС, ЕКС
 2 с указанием 

разряда 
работы, 

профессии/ка
тегории 

должности/кл
асса 

профессии

Код 
трудо-
вой 
функ-
ции

Наименование 
трудовой 
функции

Допол-
нитель-
ные 

сведения 
(при 

необхо-
димости)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Специалист 

техническо-
го заказчика 
(6-й уровень 

Специалист 
техническо-
го заказчика, 
Приказ 

6 A/01.6 Разработка 
документов для 
планирования 
возможности 

- - 1. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
высшего 

3 года ЕКС: 
Инженер по 
строительно-
му контролю,



Приказ Национального агентства развития квалификаций от 21 марта 2022 г. N 35/22-ПР "Об утверждении и исключении наименований квалификаций и

23.01.2024 Система ГАРАНТ 3/12

квалифика-
ции)

Минтруда 
России от 
05.10.2021 
N 673н

реализации 
инвестиционно-
строительного 
проекта

образования по 
профилю 
подтверждае-
мой 
квалификации
2. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
опыта работы 
не менее пяти 
лет по профилю 
профессиона-
льной 
деятельности в 
области 
строительства
ИЛИ
1. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
высшего 
образования 
(непрофильного
).
2. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
дополнительно-
го 
профессиона-
льного 
образования по 
программам 
профессиона-

Инженер-про-
ектировщик,
Инженер-сме-
тчик

A/02.6 Подготовка, 
получение и 
представление 
градостроитель-
ной 
документации, 
исходных и 
разрешительных 
документов 
(материалов)

A/03.6 Подготовка и 
заключение 
договоров 
подключения 
(технологическо-
го 
присоединения) 
объектов 
капитального 
строительства к 
сетям 
инженерно-тех-
нического 
обеспечения 
зданий и 
сооружений

A/04.6 Сопровождение 
деятельности по 
получению 



Приказ Национального агентства развития квалификаций от 21 марта 2022 г. N 35/22-ПР "Об утверждении и исключении наименований квалификаций и

23.01.2024 Система ГАРАНТ 4/12

заключения о 
достоверности 
определения 
сметной 
стоимости 
объекта, 
экспертизы 
проектной 
документации и 
результатов 
инженерных 
изысканий

льной 
переподготовки 
в области 
строительства
3. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
опыта работы 
не менее пяти 
лет по профилю 
профессиона-
льной 
деятельности в 
области 
строительства

2 Заместитель 
руководите-
ля службы 
техническо-
го заказчика 
(7-й уровень 
квалифика-
ции)

Специалист 
техническо-
го заказчика 
Приказ 
Минтруда 
России от 
05.10.2021 
N 673н

7 B/01.7 Инженерно-тех-
ническое 
сопровождение 
работ по 
инженерным 
изысканиям, 
архитектурно-ст-
роительному 
проектированию, 
проведению 
экспертизы 
результатов 
инженерных 
изысканий, 
проектной 
документации

- - 1. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
высшего 
образования - 
магистратура 
или 
специалитет по 
профилю 
подтверждае-
мой 
квалификации
2. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
опыта работы 
не менее пяти 
лет в области 
строительства, в 

3 года ЕКС: 
Начальник 
отдела 
капитального 
строительства
,
Начальник 
производст-
венно-техни-
ческого 
отдела,
Главный 
инженер 
проекта

B/02.7 Контроль 
обеспечения 



Приказ Национального агентства развития квалификаций от 21 марта 2022 г. N 35/22-ПР "Об утверждении и исключении наименований квалификаций и

23.01.2024 Система ГАРАНТ 5/12

требуемого 
уровня качества 
проектных 
решений в 
процессе 
разработки и 
реализации 
проектной и 
рабочей 
документации

том числе стажа 
работы на 
руководящих 
должностях не 
менее двух лет
ИЛИ
1. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
высшего 
образования - 
магистратура 
или 
специалитет 
(непрофильного
).
2. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
дополнительно-
го 
профессиона-
льного 
образования по 
программам 
профессиона-
льной 
переподготовки 
в области 
строительства
3. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
опыта работы 

B/03.7 Предоставление 
результатов 
инженерных 
изысканий, 
архитектурно-ст-
роительного 
проектирования

B/04.7 Организация 
подготовитель-
ных работ по 
строительству, 
реконструкции 
объекта 
капитального 
строительства, 
линейного 
объекта, в том 
числе при 
возобновлении 
строительства 
(реконструкции) 
после 
консервации



Приказ Национального агентства развития квалификаций от 21 марта 2022 г. N 35/22-ПР "Об утверждении и исключении наименований квалификаций и

23.01.2024 Система ГАРАНТ 6/12

B/05.7 Обеспечение 
соблюдения в 
процессе 
строительства, 
реконструкции, 
капитального 
ремонта, сноса 
объекта 
капитального 
строительства 
(линейного 
объекта) 
требований 
проектной 
документации, 
технических 
регламентов, 
сводов правил, 
национальных 
стандартов и 
иных 
нормативно-тех-
нических актов, 
специальных 
технических 
условий

B/06.7 Завершение 
проекта, ввод 
объекта в 
эксплуатацию

B/07.7 Консервация 
объекта 
капитального 



Приказ Национального агентства развития квалификаций от 21 марта 2022 г. N 35/22-ПР "Об утверждении и исключении наименований квалификаций и

23.01.2024 Система ГАРАНТ 7/12

строительства, 
снос объекта 
капитального 
строительства 
либо линейного 
объекта

3 Руководи-
тель службы 
техническо-
го заказчика 
(7-й уровень 
квалифика-
ции)

Специалист 
техническо-
го заказчика 
Приказ 
Минтруда 
России от 
05.10.2021 
N 673н

7 C/01.7 Планирование, 
организация и 
управление 
работами по 
инженерным 
изысканиям, 
архитектурно-ст-
роительному 
проектированию, 
строительству, 
реконструкции и 
капитальному 
ремонту объекта 
капитального 
строительства, 
линейного 
объекта

- - 1. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
высшего 
образования - 
магистратура 
или 
специалитет по 
профилю 
подтверждае-
мой 
квалификации
2. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
опыта работы 
не менее семи 
лет в области 
строительства, в 
том числе стажа 
работы на 
руководящих 
должностях не 
менее трех лет
ИЛИ
1. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 

3 года ЕКС: 
Директор 
(генеральный 
директор, 
управляющий
) 
строительной 
организации,
Главный 
инженер 
строительной 
организации

C/02.7 Организация 
взаимодействия с 
застройщиком, 
подрядными 
организациями, 
надзорными 
органами, 
органами власти, 
органами, 
уполномоченны-



Приказ Национального агентства развития квалификаций от 21 марта 2022 г. N 35/22-ПР "Об утверждении и исключении наименований квалификаций и

23.01.2024 Система ГАРАНТ 8/12

ми на проведение 
экспертизы

высшего 
образования - 
магистратура 
или 
специалитет 
(непрофильного
).
2. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
дополнительно-
го 
профессиона-
льного 
образования по 
программам 
профессиона-
льной 
переподготовки 
в области 
строительства
3. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
опыта работы 
не менее семи 
лет в области 
строительства, в 
том числе стажа 
работы на 
руководящих 
должностях не 
менее трех лет

4 Специалист Специалист 5 A/01.5 Подготовка к - - 1. Документ, 5 лет ЕКС: Мастер 



Приказ Национального агентства развития квалификаций от 21 марта 2022 г. N 35/22-ПР "Об утверждении и исключении наименований квалификаций и

23.01.2024 Система ГАРАНТ 9/12

по 
организации 
производст-
ва видов 
строитель-
ных работ 
(5-й уровень 
квалифика-
ции)

по 
организации 
строительст-
ва Приказ 
Минтруда 
России от 
21.04.2022 
N 231н

производству 
видов 
строительных 
работ

подтверждаю-
щий наличие 
среднего 
профессиона-
льного 
образования по 
программе 
подготовки 
специалистов 
среднего звена

участка

A/02.5 Оперативное 
управление 
производством 
видов 
строительных 
работ

A/03.5 Контроль 
качества 
производства 
видов 
строительных 
работ

5 Специалист 
по 
организации 
производст-
ва 
отдельных 
этапов 
строитель-
ных работ 
(6-й уровень 
квалифика-
ции)

Специалист 
по 
организации 
строительст-
ва Приказ 
Минтруда 
России от 
21.04.2022 
N 231н

6 B/01.6 Подготовка к 
производству 
отдельных этапов 
строительных 
работ

- - 1. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
высшего 
образования
2. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
опыта работы 
не менее пяти 
лет в области 
строительства, в 
том числе не 
менее двух лет 
на инженерных 
должностях

5 лет ЕКС: 
Производи-
тель работ 
(прораб)

B/02.6 Управление 
производством 
отдельных этапов 
строительных 
работ

B/03.6 Строительный 
контроль 
производства 
отдельных этапов 
строительных 
работ



Приказ Национального агентства развития квалификаций от 21 марта 2022 г. N 35/22-ПР "Об утверждении и исключении наименований квалификаций и

23.01.2024 Система ГАРАНТ 10/12

B/04.6 Сдача и приемка 
выполненных 
отдельных этапов 
строительных 
работ

6 Главный 
инженер 
проекта 
(специалист 
по 
организации 
строительс-
тва) (7-й 
уровень 
квалифика-
ции)

Специалист 
по 
организации 
строительст-
ва
Приказ 
Минтруда 
России от 
21.04.2022 
N 231н

7 C/01.7 Подготовка к 
строительству 
объектов 
капитального 
строительства

- Ст. 55.5-1
Градострои-
тельного 
кодекса РФ

1. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
высшего 
образования по 
специальности 
или 
направлению 
подготовки в 
области 
строительства
2. Документ, 
подтверждаю-
щий наличие 
опыта работы 
не менее пяти 
лет в области 
строительства, в 
том числе не 
менее трех лет в 
организациях, 
осуществляю-
щих 
строительство, 
реконструкцию, 
капитальный 
ремонт, снос 
объектов 
капитального 

5 лет ЕКС: 
Заместитель 
директора по 
капитальному 
строительству 
Начальник 
отдела 
капитального 
строительства

C/02.7 Управление 
строительством 
объектов 
капитального 
строительства

C/03.7 Строительный 
контроль 
строительства 
объектов 
капитального 
строительства

C/04.7 Сдача и приемка 
объектов 
капитального 
строительства, 
строительство 
которых 
закончено



Приказ Национального агентства развития квалификаций от 21 марта 2022 г. N 35/22-ПР "Об утверждении и исключении наименований квалификаций и

23.01.2024 Система ГАРАНТ 11/12



Приказ Национального агентства развития квалификаций от 21 марта 2022 г. N 35/22-ПР "Об утверждении и

23.01.2024 Система ГАРАНТ 12/12

──────────────────────────────

1 Присваивается Национальным агентством при внесении в реестр информации о наименовании квалификации 
и требованиях к квалификации, на соответствие которым проводится независимая оценка квалификации, с указанием 
сроков действия свидетельств о квалификации и документов, необходимых для прохождения соискателем 
профессионального экзамена по соответствующей квалификации.

2 ЕТКС - Единый тарифно-квалификационный справочник работ и профессий рабочих, ЕКС - Единый 
квалификационный справочник должностей руководителей, специалистов и служащих.
──────────────────────────────

Приложение N 2
к приказу АНО НАРК

от 21.03.2022 N 35/22-ПР

Наименования квалификаций и требований к квалификации для исключения из реестра 
сведений о проведении независимой оценки квалификаций, закрепленные за Советом по 

профессиональным квалификациям в строительстве

Совет по 
профессиональ-

ным 
квалификациям

Профессиональный 
стандарт

Квалификация Регистрационный 
номер 

квалификации в 
Реестре

1. СПК в 
строительстве

Организатор 
строительного 
производства Приказ 
Минтруда России от 26 
июня 2017 г. N 516н

Организатор производства 
однотипных строительных 
работ (5-й уровень 
квалификации)

16.02500.04

2. СПК в 
строительстве

Организатор 
строительного 
производства Приказ 
Минтруда России от 26 
июня 2017 г. N 516н

Организатор строительного 
производства (6-й уровень 
квалификации)

16.02500.05

3. СПК в 
строительстве

Организатор 
строительного 
производства Приказ 
Минтруда России от 26 
июня 2017 г. N 516н

Организатор строительного 
производства (7-й уровень 
квалификации)

16.02500.06


